
Příloha k vyhlášce ministerstva zemědělství ČR č. 326/1992 Sb.

Ústřední evidenci jednotlivých druhů hospo-
dářských zvířat pro potřeby šlechtění a plemenitby
(dále jen „ústřední evidenci“) podle § 3 této vyhlášky
vedou tyto organizace pro:
skot - Státní plemenářský podnik, koncern

Praha 
- Český svaz chovatelů masného skotu,

vede pouze evidenci masného skotu

prasata - Státní plemenářský podnik, koncern
Praha

koně - Státní plemenářský podnik, koncern
Praha 

- Unie Československého turfu, vede
pouze evidenci anglického plnokrev-
níka a klusáka

ovce, kozy - Státní plemenářský podnik, koncern
Praha

drůbež - Státní plemenářský podnik, koncern
Praha 

- Rybářské sdružení České Budějovice,
vede pouze evidenci vodní drůbeže.

Tyto organizace předají chovateli, ostatním oso-
bám, oprávněným a pověřeným organizacím čí-
selný klíč pro všechny druhy hospodářských zvířat
a u skotu stanoví číselnou řadu podle českoslo-
venské státní normy (dále jen „ČSN“).

Závazné termíny, způsob, místo předávání
podkladů k evidenci a jejich opravy stanoví organi-
zace určené v této příloze.

Závazný rozsah podkladů k vedení ústřední
evidence hospodářských zvířat

1) SKOT

a) plemeníci
údaje o nákupu - číslo plemeníka, státní registr,

jméno a adresa chovatele, původ, plemenná
příslušnost, krevní skupiny, výsledek výběru,

údaje o využití - výsledek reprodukce, hodnocení
kontroly dědičnosti včetně zevnějšku, selekce,

registrace - číslo plemeníka, jméno a adresa cho-
vatele, potvrzení o původu s výpisem tří generací
předků potvrzené oprávněnou organizací, krevní
typ, výsledek odhadu plemenné hodnoty, výsledek
výběru do plemenitby,

testace, kontrola dědičnosti - údaje o růstu a vývi-
nu, plodnosti, dojitelnosti, zejvnějšku, mléčné
a masné užitkovosti podle ČSN2),

kontrola dědičnosti zdraví - údaje podle zvláštních
právních předpisů,

přirozená plemenitba - počet, plemeno, počty ple-
menic na jednoho plemeníka,

b) plemenice
inseminace - číslo oprávněné nebo pověřené orga-

nizace, číslo a jméno inseminačního technika,
měsíc, rok provedení inseminace, označení chova-
tele nebo ostatní osoby, chov, den inseminace,
osmimístné číslo plemenice, býk použitý k insemi-
naci, pořadí inseminace, u I. inseminace datum
otelení, seznam plemenic vyšetřených na březost,

přirozená plemenitba - chovatel předá počet při-
puštěných plemenic,

přenosy embryí - počet dárkyň, počet výplachů,
počet použitelných embryí, přenesených embryí
(čerstvá, zmrazená), počet přenosů, počet telat na-
rozených z embryotransferu, údaje předává podle
chovatelů pověřená organizace (přenosový tým).

kontrola užitkovosti - údaje podle ČSN4) za chova-
tele, ostatní osoby, předává za oblast územní pů-
sobnosti oprávněná organizace.

2) PRASATA
a) plemeníci 
1. v inseminaci

— hlášení o prodeji, 
— vyřazení kance, 
— u importovaného kance nebo semene zařa-

zení do evidence,
2. v přirozené plemenitbě

— hlášení o prodeji, 
— vyřazení kance, 
— u importovaného kance zařazení do evidence,

b) plemenice
1. prasnice a prasničky ve šlechtitelských a rozmno-

žovacích chovech
— hlášení o prodeji, 
— jednotlivá zapuštění, 
— narození vrhů, 
— odstav selat, 
— vyřazení prasnice,

2. prasnice a prasničky v užitkových chovech pokud byla
plemenice zapuštěna testovaným kancem, hlásí se

— jednotlivá zapuštění v tomto reprodukčním
cyklu,

— narození vrhu v tomto reprodukčním cyklu,

1) ČSN 46 6118 Označování skotu.
2) ČSN 46 6114 Kontrola dědičnosti býki na znaky mléčné užitkovostí.
3) Zákon č. 87/1987 Sb., o veterinární péči, ve znění zákona č. 239/1986 Sb.

§ 11 až 13 vyhlášky č. 117/1987 Sb., o péči o zdraví zvířat.
4) ČSN 46 6113 Kontrola užitkovosti skotu.

ČSN 46 6110 Plemenný, chovný a zástavový skot.

Strana 1826 Zbierka zákonov č. 326/1992 Čiastka 66



c) kontrola užitkovosti
1. reprodukční vlastnosti

— údaje o kontrole užitkovosti podle ČSN,

2. vlastní užitkovost
— ve šlechtitelských chovech údaje o vážení

a výsledku ultrazvukového testu podle
ČSN,5)

3. výkrmnost a jatečná hodnota
— údaje o testovaných skupinách podle ČSN,5)

d) evidence odchovu a jeho prodeje
— u kanečků otcovských plemen zařazení do

odchovu, 
— údaje o prodeji všech kanců do insemi-

načních stanic kanců, šlechtitelských
chovů, rozmnožovacích chovů a všech
prasniček do šlechtitelských a rozmnožova-
cích chovů,

e) inseminace v užitkových chovech
— souhrnné výsledky o provedených insemina-

cích, březosti a plodnosti,

f) speciální testace
— požadované údaje po dohodě s organizací

určenou v této příloze.

3) OVCE A KOZY
a) plemeníci berani a kozli
1. výsledky základních výběrů

— obě úšní čísla, datum narození, původ, ple-
meno, linie,

— vlastní užitkovost - plemenná hodnota (be-
rani), třída původu (kozli), výsledná třída,

— jméno a adresa chovatele, kód chovu, stáda,
stupeň chovu,

2. využití plemeníka
— počet přidělených plemenic na 1 kalendářní

rok,
3. výsledky kontroly dědičnosti podle ČSN u be-

ranů, ČSN u kozlů,
4. datum vyřazení, důvod,

b) plemenice
ovce
1. počet plemenic zapojených do kontroly užitko-

vosti,
2. chovatel

— jméno a adresa chovatele, kód chovu, stáda,
plemeno, 

3. počet kontrolovaných chovů,
4. údaje o užitkovosti plemen podle ČSN

— reprodukce - plodnost, počet jehňat na
bahnici, 

— užitkovost - živá hmotnost ve 100 dnech
a v 10 měsících, kvantitativní produkce
potní vlny,

5. testace
— růstová intenzita jehňat podle plemen

a otců, spotřeba živin na 1 kg živé
hmotnosti, podle plemen a otců, 

kozy
1. počet plemenic zapojených v kontrole užitko-

vosti,
2. chovatel

— jméno a adresa chovatele, kód chovu, stáda,
plemeno,

3. údaje o užitkovosti plemen podle ČSN
— reprodukce - plodnost, počet kůzlat na kozu,

výskyt jedinců s pohlavními defekty, 
— užitkovost - množství mléka a zastoupení

mléčných složek za laktaci, - živá hmotnost
při bonitaci po II. laktaci.

4) DRŮBEŽ
a) protokoly o uznávání šlechtitelského, prarodi-

čovského nebo rodičovského chovu (potvrzené uzná-
vací komisí)

— jméno a adresa chovatele, původ drůbeže,
označení jednotlivých populací, počet drů-
beže v populacích, věk drůbeže (týdny), ži-
votnost (% úhynu, brakace), schéma páření,
hodnocení plemeníků a plemenic,testačního
zařízení a zdravotního stavu, číslo chovu,

b) evidence o kontrole užitkovosti v uznaných cho-
vech

— jméno a adresa chovatele, původ a označení
drůbeže, datum uznání chovu a číslo uzná-
vacího protokolu, počáteční stavy, prů-
měrná snáška vajec (na počáteční stavy),
průměrná živá hmotnost ve sledovaném
věku, procento dožilých zvířat za sledované
období (dnů) z počátečního stavu,

c) evidence o kontrole užitkovosti v testačním zaří-
zení

— údaje podle ČSN.

5) KONĚ
a) připouštěcí rejstřík
k vedení připouštěcího rejstříku chovatel nebo

ostatní osoba předloží
— osvědčení o původu nebo chovné osvědčení
— výpis z plemenné knihy podle ČSN, 

5) ČSN 46 6164 Kontrola užitkovosti prasat.
6) ČSN 46 6214 Kontrola dědičnosti ovcí.
7) ČSN 46 6230 Plemenné, chovné a užitkové kozy.
8) ČSN 46 6213 Kontrola užitkovosti ovcí.
9) ČSN 46 6233 Kontrola užitkovosti koz.

Čiastka 66 Zbierka zákonov č. 326/1992 Strana 1827



— v chovu anglického plnokrevníka a klusáka
průkaz totožnosti klisny,

b) kniha hříbat při registraci hříběte chovatel nebo
ostatní osoba předloží 

— řádně vyplněný připouštěcí lístek s potvrze-
ním o narození hříběte podle ČSN,11)
u hříbat narozených z inseminace nebo
embryotransferu

— potvrzení příslušné oprávněné organizace
o prokazatelnosti původu na základě
krevních typů obou genetických rodičů,

c) registr narozených hříbat v chovu anglického
plnokrevníka a klusáka při registraci hříběte chovatel
nebo ostatní osoba předloží

— připouštěcí lístek matky, 
— hlášení o výsledku v plemenitbě matky,
— ověření původu krevním testem oprávněnou

organizací,
d) plemenná kniha a registr hřebců
při zápisu chovatel nebo ostatní osoba předloží

— osvědčení o původu podle ČSN,11) 
— osvědčení o použití hřebce k plemenitbě

nebo k inseminaci, 
— ověření původu krevním testem (v případě

absence rodičů nebo importovaného pleme-
níka provedení testů krevního typu)
oprávněnou organizací,

u anglického plnokrevníka a klusáka dále
— hlášení o zařazení hřebce v příslušném roce

do chovu,
u anglického plnokrevníka a klusáka importova-

ného
— průkaz totožnosti s potvrzením země vývozu,
— původ do 5té generace,
— dostihovou kariéru,

e) plemenná kniha klisen
při zápisu chovatel nebo oprávněná osoba předlo-

ží
— osvědčení o původu podle ČSN,11)

u anglického plnokrevníka a klusáka dále
— hlášení o zařazení klisny do chovu, 
— provedení testu krevního typu oprávněnou

organizací, 
— hlášení chovatele o výsledku plemenitby,

u anglického plnokrevníka a klusáka importova-
ného

— průkaz totožnosti s potvrzením země vývozu, 
— původ do 5té generace,

f) osvědčení o původu a výpis z plemenné knihy
v případě trvalého nebo dlouhodobého vývozu

předloží chovatel nebo ostatní osoba
— osvědčení o původu nebo výpis z plemenné

knihy, 
— u anglického plnokrevníka a klusáka průkaz

totožnosti potvrzený organizací určenou v
této příloze.

Ústřední evidence dovozů
U všech druhů hospodářských zvířat se oznamu-

je
— druh, plemeno, počet zvířat určených k repro-

dukci, dovoz spermatu, samičích buněk
a embryí,

— u plemeníků a spermatu se dále vyžaduje
potvrzení o původu s výpisem tří generací,
krevním typem, ověřené autorizovanou organi-
zací země vývozu,

— u březích plemenic zapuštěných v zahraničí se
vyžaduje původ použitého plemeníka a jeho
krevní typ se stejným ověřením jako u plemení-
ků,

— u samičích buněk a embryí se vyžaduje potvrze-
ní o původu, krevní typ dárkyně a otce, ověřené
autorizovanou organizací země vývozu,

— u chovu koní u anglického plnokrevníka a klu-
sáka je dovozce povinen předložit potvrzení
o vývozu v průkazu totožnosti nebo exportní
dokument s potvrzením autorizované organiza-
ce země vývozu.

10) ČSN 46 6404 Kontrola užitkovosti drůbeze.
11) ČSN 46 6310 Plemenní koně.

Strana 1828 Zbierka zákonov č. 326/1992 Čiastka 66


